



# MONITOR POLSKI

DZIENNIK URZĘDOWY RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ.

WYCHODZI CODZIENNIE Z WYJĄTKIEM NIEDZIEL I ŚWIĄT.

Redakcja, Administracja i Ekspedycja: ul. Miodowa Nr 22. Telefon Redakcji 11-44-05. Telefon Administracji 11-80-13. Telefon Ekspedycji 11-80-19. Ogłoszenia: ul. Królewska 5. Kasa czynna od godz. 8 i pół do 1 po pld., w soboty do g. 12 w pld. Konto czekowe w P. K. O. — 730.

Oddziały „Monitora Polskiego”:

BYDGOSZCZ, Gdańska 22, tel. 15-74; GDAŃSK, Neugarten 27, tel. 240-79; GDYNIA, Świętojańska, Dom P. A. M., tel. 17-20; KATOWICE, 3 Maja 34; tel. 305-65 i 310-91; KRAKÓW, Rynek Główny 6, tel. 105-00 i 120-27; LWÓW, Akademicka 11, I p., tel. 200-20, 200-45; ŁÓDŹ, Piotrkowska 125, tel. 101-11 i 115-24; POZNAŃ, Aleja Marsz. Piłsudskiego 24, tel. 28-57, 28-58 i 28-49; TORUŃ, Szeroka 41, tel. 263; WILNO, Mickiewicza 15 m. 5, tel. 674 i 17-85.

## TREŚĆ DZIAŁU URZĘDOWEGO:

### Zarządzenia Władz Naczelnych:

Poz. 308. Zarządzenie o nadaniu Złotego Krzyża Zasługi.

Poz. 309. Zarządzenie o nadaniu Srebrnego i Brązowego Krzyża Zasługi.

## DZIAŁ URZĘDOWY.

—oO—

### Zarządzenia Władz Naczelnych.

—oO—

308

#### ZARZĄDZENIE.

Na zasadzie art. 5 ustawy z dnia 23 czerwca 1923 r. (Dz. U. R. P. Nr 62, poz. 458) nadaje

#### ZŁOTY KRZYŻ ZASŁUGI

po raz pierwszy

za zasługi na polu pracy społecznej:

Władysławowi Bambergerowi w Młyniskach powiatu żydaczowskiego, — Erwinowi Bohosiewiczowi w Podhajczykach powiatu kołomyjskiego, — Teofilowi Daszkiewiczowi w Skolem, — księdzu Józefowi Grzesiowskiemu, proboszczowi w Pistyniu powiatu kosowskiego, — księdzu kanonikowi Leonowi Isakowiczowi, proboszczowi w Stanisławowie, — inż. Marianowi Jurkiewiczowi w Kołomyji, — ś. p. księdzu kanonikowi Franciszkowi Komusiewiczowi, proboszczowi w Stanisławowie, — inż. Wiktorowi Kulczyckiemu w Bitkowie powiatu nadwórniańskiego, — dr Wincentemu Machowskiemu w Bohorodczanach powiatu stanisławowskiego, — księdzu Samuelowi Manugiewiczowi, dziekanowi w Kutach powiatu kosowskiego, — księdzu Bronisławowi Młynarskiemu, proboszczowi w Stanisławowie, — Janowi Pinterhofferowi w Winogradzie powiatu tłumackiego, — inż. Wiktorowi Rokicie w Kałuszu, — inż. Pawłowi Setkowiczowi w Rypnem powiatu dolinińskiego, — księdzu Jakubowi Steinerowi, dziekanowi w Żydaczowie, — Mieczysławowi Józefowi Weissowi w Stanisławowie, — Stanisławowi Ludwikowi Zielonce w Horodence.

Jurata, dnia 17 sierpnia 1937 r.

Prezydent Rzeczypospolitej:

(—) I. Mościcki.

Prezes Rady Ministrów:

(—) Sławoj Składkowski.

—oO—

309

#### ZARZĄDZENIE.

Na zasadzie art. 5 ustawy z dnia 23 czerwca 1923 r. (Dz. U. R. P. Nr 62, poz. 458) nadaje

#### SREBRNY KRZYŻ ZASŁUGI

po raz pierwszy

za zasługi na polu pracy społecznej:

Janowi Adamkowi w Rypnem powiatu dolinińskiego, — dr Janowi Bełtowskiemu w Nadwórnej, —

Antoniemu Białowasowi w Kołomyji, — Jadwidze Boroniowej w Kołomyji, — dr Wolfowi Brettlerowi w Obertynie powiatu horodeńskiego, — Tadeuszowi Donnersbergowi w Stratyńcu powiatu rohatyńskiego, — Jerzemu Fabrycemu w Bohorodczanach Starych powiatu stanisławowskiego, — Wincentemu Fiderkiewiczowi w Stanisławowie, — Ferdynandowi Fuhrmanowi w Sokołowie powiatu kosowskiego, — Annie Grabowskiej w Kołomyji, — Franciszkowi Grzymalskiemu w Rozdole powiatu żydaczowskiego, — Karolinie Heydel w Bursztynie powiatu rohatyńskiego, — dr Zygmuntowi Jancelewiczowi w Kostopolu, — Jadwidze Jaworskiej w Pistyniu powiatu kosowskiego, — Władysławowi Jaworskiemu w Koszykowie powiatu tłumackiego, — Janowi Juraszowi w Worochcie, — Tadeuszowi Karpińskiemu w Rypnem powiatu dolinińskiego, — Arturowi Kornaszewskiemu w Rożnowie powiatu kosowskiego, — Józefowi Kubickiemu w Otyni powiatu tłumackiego, — Karolowi Lizakowi w Kałuszu, — Stanisławie Łodzińskiej w Nadwórnej, — dr Bazylemu Makowskiemu w Peczeniżynie powiatu kołomyjskiego, — Franciszkowi Malkowskiemu w Majdanie powiatu stanisławowskiego, — Marii Mańkowskiej w Rożniatowie powiatu dolinińskiego, — Janowi Miltsovitsowi w Jasienowie Górnym powiatu kosowskiego, — Karolowi Niemczykowi w Bohorodczanach powiatu stanisławowskiego, — Arpadowi Obstowi w Jaremczu powiatu nadwórniańskiego, — dr Stefanowi Pollo w Kołomyji, — Albiniowi Reifowi w Stryju, — inż. Tomisławowi Rothenburg-Rościszewskiemu w Kołomyji, — Romanowi Ruszowskiemu w Pasiecznej powiatu nadwórniańskiego, — Emilianowi Ślusarczukowi w Wierbiązu Niżnym powiatu kołomyjskiego, — Apolonii Sojowej w Stryju, — Ignacemu Stachyrze w Haliczu powiatu stanisławowskiego, — Adolfowi Stefanowowi w Zabłotowie powiatu śniatyńskiego, — Leopoldowi Szulcowi w Bitkowie powiatu nadwórniańskiego, — Walerii Teodorowiczowej w Potoczku powiatu śniatyńskiego, — Michałowi Tyrowskiemu w Perehinsku powiatu dolinińskiego, — Franciszkowi Ulrychowi w Bitkowie powiatu nadwórniańskiego, — Kazimierzowi Vincenzowi w Słobodzie Rungurskiej powiatu kołomyjskiego, — Wiktorowi Wysockiemu w Łopatynie powiatu kosowskiego, — Józefowi Żegusławskiemu w Mikołajowie powiatu żydaczowskiego;

za zasługi na polu pracy społecznej i zawodowej: inż. Władysławowi Kusinie w Uhersku powiatu stryjskiego, — Stanisławowi Palce w Sołotwinie powiatu nadwórniańskiego, — Kazimierzowi Pawlaczkowi w Rypnem powiatu dolinińskiego, — Janowi Pikulskiemu w Delatynie powiatu nadwórniańskiego;

za zasługi na polu pracy społecznej oraz w służbie państwowej:

Marii Kosińskiej w Załukwi powiatu stanisławowskiego, — Zygmuntowi Olejakowi w Błudnikach powiatu stanisławowskiego;

za zasługi na polu pracy zawodowej:

Marii Horowitz w Kołomyji, — Leonowi Jaworskiemu w Stanisławowie, — Zygmuntowi Obmińskiemu w Sokołowie powiatu stryjskiego;

#### SREBRNY KRZYŻ ZASŁUGI

po raz drugi

za zasługi na polu pracy społecznej:

Julianowi Urbanowskiemu w Sołotwinie powiatu nadwórniańskiego;

#### BRĄZOWY KRZYŻ ZASŁUGI

po raz pierwszy

za zasługi na polu pracy społecznej:

Wasyłowi Andrukowi w Kobakach powiatu kosowskiego, — Józefowi Antończykowi w Św. Stanisławie powiatu kołomyjskiego, — Stanisławowi Babiarszowi w Wiśniowcach powiatu kołomyjskiego, — Janowi Baczyńskiemu w Demni powiatu

żydaczowskiego, — Karolowi Balkowskiemu w Nadwórnej, — Naumowi Bardyszowi w Pacykowie powiatu dolinińskiego, — Kazimierzowi Beckowi w Korolówce Górnej powiatu kołomyjskiego, — Michałowi Berze w Pniakach powiatu kałuskiego, — Franciszkowi Boszczarowi w Bednarówce powiatu nadwórniańskiego, — Leonowi Burczyńskiemu w Tlumaczu, — Wincentemu Chabinowi w Olesiowie powiatu stanisławowskiego, — Mikołajowi Czerwoniukowi w Kalnej powiatu dolinińskiego, — Janowi Dobosiewiczowi w Skolem powiatu stryjskiego, — Władysławowi Doroszowi w Stanisławowie, — Michałowi Drosowi w Kamionkach Wielkich powiatu kołomyjskiego, — Wojciechowi Dziubakowi w Łukowcu Wiszniowskim powiatu rohatyńskiego, — Janowi Flendrychowi w Stanisławowie, — Ołeksie Gęgna w Pasiecznej powiatu nadwórniańskiego, — Janowi Gerstelowi w Czukałowce powiatu stanisławowskiego, — Florianowi Gogulskiemu w Pniakach powiatu kałuskiego, — Karolowi Gregorczykowi w Krechowcach powiatu stanisławowskiego, — Antoniemu Guszułowi w Rożnowie powiatu kosowskiego, — Antoniemu Hadaczkowi w Lachowcach powiatu stanisławowskiego, — Ołeksie Handzijiowi w Lachowicach powiatu żydaczowskiego, — Bazylemu Hasynowi w Taniawie powiatu dolinińskiego, — Fedorowi Iwasikowi w Posieczu powiatu stanisławowskiego, — Adamowi Jamrozowi w Kamionkach Wielkich powiatu kołomyjskiego, — Mikołajowi Janiszewskiemu w Hołowach powiatu kosowskiego, — Józefowi Jaślarzowi w Zabłotowie powiatu śniatyńskiego, — Piotrowi Kopczukowi w Rożnie Wielkim powiatu kosowskiego, — Bronisławowi Kozłowskiemu w Żyrawie powiatu żydaczowskiego, — Jakubowi Krasowskiemu w Witwicy powiatu dolinińskiego, — Janowi Krawczykowi w Tarnowicy Polnej powiatu tłumackiego, — Bazylemu Krehowieckiemu w Roztoczkach powiatu dolinińskiego, — Mikołajowi Lutanowi w Kniażofce powiatu dolinińskiego, — Bazylemu Łazanowskiemu w Rosochaczu powiatu kołomyjskiego, — Mikołajowi Łepkalukowi w Kosowie Starym, — Dymitrowi Łukanukowi w Kutach Starych powiatu kosowskiego, — Janowi Wiktorowi Manikowi w Stanisławowie, — Stanisławowi Manugiewiczowi w Zabiem powiatu kosowskiego, — Franciszkowi Masłowskiemu w Bednarowie powiatu stanisławowskiego, — Leonardowi Michoniowi w Stanisławowie, — Leopoldowi Miltsovitsowi w Hryniawie powiatu kosowskiego, — Iwanowi Myckanowi w Czerhanówce powiatu kosowskiego, — Piotrowi Myckanowi w Riczce powiatu kosowskiego, — Stanisławowi Mykietynowi w Sławsku powiatu stryjskiego, — Kazimierzowi Nałódce w Stanisławowie, — Fedorowi Niemczukowi w Gwoźdźcu powiatu kołomyjskiego, — Feliksowi Niemcowi w Rejówce powiatu rohatyńskiego, — Wiktorowi Emilowi Ojakowi w Stanisławowie, — Grzegorzowi Oryszczukowi w Jablonicy powiatu kosowskiego, — Kazimierzowi Perdonowi w Rożniatowie powiatu dolinińskiego, — Józefowi Popielowi w Herbutowie powiatu rohatyńskiego, — Marii Ptasznik w Ohorostkowie Polskim powiatu stanisławowskiego, — Kazimierzowi Rupiczowi w Żydaczowie, — Gerardowi Ryskalczykowi w Otyni powiatu tłumackiego, — Franciszkowi Sajewiczowi w Kułaczkowcach powiatu kołomyjskiego, — Wilhelmowi Schmidtowi w Kołomyji, — Michałowi Sokołowskiemu w Oleszy powiatu tłumackiego, — Adamowi Stachiewiczowi w Lackiem Szlacheckim powiatu tłumackiego, — Bazylemu Stasiewiczowi-Hoszowskiemu w Geryni powiatu dolinińskiego, — Janowi Styczniovi w Św. Józefie powiatu kołomyjskiego, — Piotrowi Szekerykowi w Zabiem powiatu kosowskiego, — Józefowi Szkwarkowi w Trojanach powiatu tłumackiego, — Józefowi Szwerludze w Ceniawie powiatu kołomyjskiego, — Antoniemu Teliszewskiemu w Bieńkowcach powiatu rohatyńskiego, — Grzegorzowi Tymkowi w Dąbrowie powiatu kałuskiego, — Zygmuntowi Werste w Rohatynie, — Janowi Wróblewskiemu w Matyjowcach powiatu kołomyjskiego, — Wincentemu Zgudzie w Antoniówce powiatu żydaczowskiego;

za zasługi na polu pracy społecznej i zawodowej: **Józefowi Białogłowskiemu** w Delejowie powiatu stanisławowskiego, — **Mikołajowi Gredzukowi** w Worochcie, — **Mikołajowi Hawryszczukowi** w Kluczowie Wielkim powiatu kołomyjskiego, — **Marianowi Łukasiewiczowi** w Nadwórnej, — **Janowi Malysie** w Św. Stanisławie powiatu kołomyjskiego, — **Jakubowi Semeńczukowi** w Ispasie powiatu kołomyjskiego, — **Józefowi Sieniackiemu** w Gwoźdźcu powiatu kołomyjskiego, — **Karolowi Edwardowi Szezerowi** w Stanisławowie, — **Franciszkowi Watzkowi** w Jasienowie Górnym powiatu kosowskiego;

za zasługi na polu pracy zawodowej:

**Józefowi Burgerowi** w Rudnikach powiatu śniatyńskiego, — **Marianowi Głabie** w Tarnowicy Polnej powiatu tłumackiego, — **Karolowi Jaworskiemu** w Kawsku powiatu stryjskiego, — **Marcinowi Kielbasie** w Biłce powiatu horodeńskiego, — **Iwanowi Kierdo** w Hołowicku powiatu stryjskiego, — **Dymitrowi Komarnickiemu** w Synowódzku Wyznym powiatu stryjskiego, — **Wasyłowi Makowiczukowi** w Tułukowie powiatu śniatyńskiego, — **Teodorowi Szczurko** w Chodowicach powiatu stryjskiego, — **Ferdynandowi Walterowi** w Kołomyji, — **Jurowi Wintoniukowi** w Kosmaczu powiatu kołomyjskiego, — **Marcinowi Wittmanowi** w Stanisławowie.

Warszawa, dnia 11 sierpnia 1937 r.

Prezes Rady Ministrów:

(—) *Stawoj Składkowski.*

## DZIAŁ NIEURZĘDOWY.

—oOo—

### Z Ministerstwa Spraw Wewnętrznych.

Roman Hausner, dyrektor Gabinetu Ministra w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych, powrócił z kilkutygodniowego urlopu wypoczynkowego i objął urządowanie.

Ministerstwo Spraw Wewnętrznych na podstawie art. 33 dekretu z dnia 7 lutego 1919 r. w przedmiocie tymczasowych przepisów prasowych (Dz. Pr. P. Nr 14, poz. 186), § 26 ustawy prasowej z dnia 17 grudnia 1862 r. (Dz. Pr. P. Nr 6 z 1863 r.) oraz § 14 ustawy prasowej z dnia 7 maja 1874 r. (Dz. U. Rz. Nr 16, str. 65) w brzmieniu art. 8 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 28 grudnia 1934 r. (Dz. U. R. P. Nr 110, poz. 976) odebrało debiut pocztowy niżej wymienionym drukom, ponieważ te druki zawierają w swej treści cechy przestępstw, przewidzianych w kodeksie karnym, a mianowicie:

czasopismu „*Fraternité*”, wydawanemu w języku polskim w Paryżu,  
 czasopismu „*Solidaridad Obrera*”, wydawanemu w języku hiszpańskim w Barcelonie,  
 czasopismu „*A. B. C.*”, wydawanemu w języku hiszpańskim w Madrycie,  
 czasopismu „*Unite*”, wydawanemu w języku francuskim w Paryżu,  
 czasopismu „*Russie d'Aujourd'hui*”, wydawanemu w języku francuskim w Paryżu,  
 czasopismu „*Nouvelles de l'Espagne*”, wydawanemu w języku francuskim w Barcelonie,  
 czasopismu „*De Arbeid in Beeld*”, wydawanemu w języku flamandzkim w Antwerpii,  
 czasopismu „*Boletin de Information Catolica*”, wydawanemu w języku łacińskim w Barcelonie,  
 czasopismu „*Gimnastika*”, wydawanemu w języku rosyjskim w Moskwie,  
 książce p. t. „*Litowcy w Sowieckiej Białorusi*” W. I. Skardzisa” wydanej w języku białoruskim w Mińsku,  
 broszurze p. t. „*Przyczyna śmierci*” J. F. Rutherforda, wydanej w języku polskim w Brooklynie (U. S. A.),  
 broszurze p. t. „*Der Prozess gegen die sowjetfeindlichen Trotzisten*”, wydanej w języku niemieckim w Strasburgu,  
 broszurze p. t. „*Anklage Schrift in Sachen*” Sinowjew, G. I. Kamenew, L. B. Jewdokimow etc.

—oOo—

### Z Ministerstwa Skarbu.

Dnia 19 b. m. rozpoczynają się w Warszawie obrady komisji mieszanej polsko-francuskiej, powołanej na mocy podpisanych w maju r. b. układów z Francją do kontroli nad wykonaniem tych układów, a w szczególności do kontroli wzajemnych obrotów towarowych oraz rozrachunków finansowych.

Delegacja francuska, która przybywa dn. 19 b. m., składa się z pp. de Tugny z Ministerstwa Handlu, de Sainte Hardouin z Ministerstwa Spraw Zagranicznych, Billet z Ministerstwa Rolnictwa, Gainde z Ministerstwa Finansów oraz attaché handlowego ambasady francuskiej w Warszawie, p. Depret-Dixio.

W skład delegacji polskiej, której przewodniczy naczelnik T. Łychowski z Min. Przemysłu i Handlu, wchodzi: radca J. Halikowski z Min. Przem. i Handlu, radca S. Dygat z Ministerstwa Spraw Zagr., radca K. Wiczkowski z Min. Rolnictwa, radca V. Houvalt z Min. Skarbu i radca handlowy ambasady R. P. w Paryżu H. Stebelski.

Obrady komisji potrwać 2 do 3 dni, po czym delegacja francuska uda się na zwiedzenie Gdyni.

P. Minister Skarbu w dniu 23 lipca 1937 r. zatwierdził statut Komitetów Pożyczkowych Inwalidzkiego Kredytowego Funduszu Gospodarczego w następującym brzmieniu:

„1. Inwalidzki Kredytowy Fundusz Gospodarczy, utworzony z kredytu, przewidzianego w części 19 (dział 5) budżetu na rok budżetowy 1928/29, przeznaczony jest na pożyczki zwrotne dla inwalidów wojennych i wojskowych na założenie lub rozbudowę warsztatów pracy w rzemiośle, przemysle lub w handlu, albo też na prowadzenie gospodarstwa rolnego, będącego własnością inwalidy; fundusz ten stanowi kapitał obrotowy, administrowany przez Państwowy Bank Rolny, uzupełniany wpływami ze zwrotu oraz oprocentowania udzielanych pożyczek, podlegający zwrotowi Skarbowi Państwa najdalej w 1944 r.

2. Rozdział kredytu należy do Głównego Komitetu Pożyczkowego przy Państwowym Banku Rolnym; pożyczek udzielają Komitety Pożyczkowe przy oddziałach Państwowego Banku Rolnego w Warszawie, Krakowie, Katowicach i Poznaniu.

3. Główny Komitet Pożyczkowy stanowią: przedstawiciel Ministra Skarbu, który jest przewodniczącym Komitetu; przedstawiciel Ministra Opieki Społecznej, zastępca przewodniczącego; przedstawiciel Państwowego Banku Rolnego oraz przedstawiciel inwalidów, wyznaczony przez Ministra Opieki Społecznej po wysłuchaniu opinii organizacji inwalidzkiej.

4. Komitety Pożyczkowe składają się z przedstawiciela Izby Skarbowej (Wydziału Skarbowego, Urzędu Wojewódzkiego Śląskiego w Katowicach) jako przewodniczącego, z przedstawiciela Urzędu Wojewódzkiego, jako zastępcy przewodniczącego, przedstawiciela Oddziału Państwowego Banku Rolnego, tudzież z przedstawiciela inwalidów, mianowanego przez Wojewodę po wysłuchaniu opinii lokalnych organizacji inwalidzkiej.

5. Zasady, na jakich mają być rozpatrywane zgłoszenia o pożyczki, sposób kontroli zużycia udzielonych pożyczek, oraz czynności związane z udzielaniem pożyczek, tudzież terminy, w jakich posiedzenia Komitetów Pożyczkowych mają się odbywać, ustali Główny Komitet Pożyczkowy.

6. Uchwały zapadają zwykłą większością głosów obecnych na posiedzeniu członków Głównego Komitetu Pożyczkowego (względnie członków Komitetu Pożyczkowego), przy czym do ważności uchwał konieczny jest udział w posiedzeniu 3 członków Komitetu, w tym delegata Ministra Skarbu lub Ministra Opieki Społecznej (Izby Skarbowej lub Urzędu Wojewódzkiego, względnie jego zastępcy). Do ważności uchwał Komitetu Pożyczkowego w Katowicach konieczny jest udział delegata Urzędu Wojewódzkiego Śląskiego.

7. Przedstawiciele władz państwowych mają prawo zgłoszenia sprzeciwu od uchwał Komitetu Pożyczkowego; w takich wypadkach zapadła uchwała podlega rozpatrzeniu przez Główny Komitet Pożyczkowy, który orzeka w danej sprawie ostatecznie.

8. Wysokość pożyczki dla jednego inwalidy na założenie lub rozbudowę warsztatów pracy w rzemiośle, w przemyśle lub w handlu zasadniczo nie może przekraczać 1.000 zł. Wyjątkowo może Komitet Pożyczkowy udzielać pożyczek do wysokości 2.000 zł, jednak w ramach 10% kredytu, przyznanego danemu Komitetowi przez Główny Komitet Pożyczkowy.

Wysokość pożyczki na prowadzenie gospodarstwa rolnego nie może przekraczać 300 zł dla jednego inwalidy.

9. Pożyczki będą wydawane na weksle, zabezpieczenie których winno się wyrazić w jednej z następujących form:

1) zabezpieczenie hipoteczne,  
 2) zabezpieczenie towarowe,  
 3) żyro dwóch osób majątkowo odpowiedzialnych,  
 względnie na skrypty dłużne, przy czym zabezpieczenie winno się wyrażać:

1) przez zabezpieczenie hipoteczne, bądź też  
 2) przez solidarną porękę dwóch majątkowo odpowiedzialnych osób.

Przy udzielaniu pożyczek nieprzekraczających 300 zł Państwowy Bank Rolny może zwolnić inwalidów pobierających zaopatrzenie inwalidzkie od obowiązku dostarczenia zabezpieczenia hipotecznego, towarowego lub poręki osób, majątkowo odpowiedzialnych.

10. Pożyczki będą oprocentowane w wysokości od 3 do 5% w stosunku rocznym, w zależności od przeznaczenia pożyczki, z czego dla instytucji administrującej funduszem pożyczkowym przypadnie 2% w stosunku rocznym tytułem kosztów administracyjnych.

11. O terminie zwrotu pożyczki decyduje w każdym poszczególnym wypadku Komitet Pożyczkowy, z zachowaniem jednak następujących zasad:

- termin płatności pierwszej raty udzielonej pożyczki przypada w 3 miesiące od daty wypłat pożyczki,
- najdłuższy dopuszczalny okres czasu między terminami płatności pierwszej i ostatniej raty pożyczki wynosi 4 lata (przy zachowaniu postanowień pkt. 1 statutu).

W razie stwierdzenia, że dłużnik znajduje się w b. trudnych warunkach materialnych, może Państwowy Bank Rolny udzielić odroczenia terminu płatności poszczególnych rat pożyczki oraz przypadającej od niej należności na okres, nieprzekraczający każdorazowo 6 miesięcy.

Państwowy Bank Rolny upoważniony jest również do udzielania prolongat w spłacie pożyczek, udzielonych na gospodarstwa rolne, oraz prolongat spłaty przypadających od nich należności na czas nieprzekraczający zasadniczo terminu 31 grudnia 1944 r.

12. W razie nieuiszczenia przez dłużnika w terminie którejkolwiek raty zaciągniętej pożyczki, pobierane będą przez instytucję administrującą funduszem na rzecz funduszu odsetki zwłoki w wysokości pół procent miesięcznie od całej zaległej sumy, przy czym każdy rozpoczęty miesiąc liczyc się będzie za cały. Niespłacone odsetki zwłoki należy obliczać od dnia 1 stycznia 1933 r. w wysokości pół procent w stosunku miesięcznym.

13. Państwowy Bank Rolny, jako instytucja administrująca kredytem na cele pomocy kredytowej na dotacje zwrotne dla inwalidów oraz inwalidzkim kredytowym funduszem gospodarczym, jest upoważniony do umorzenia, w wypadkach zasługujących na uwzględnienie, odsetek zwłoki, o ile dłużnik spłaci całkowicie kapitał dłużny, otrzymany tytułem pożyczki, oraz odsetki (pkt. 10 statutu).

14. Statut niniejszy wchodzi w życie w dniu 1 sierpnia 1937 r.”

—oOo—

### Z Ministerstwa W. R. i O. P.

Ministerstwo Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego nie zamierza wprowadzać w roku szkolnym 1937/38 zmian w rozporządzeniu z 27 marca 1933 roku, odnoszącym się do ubioru młodzieży szkolnej. Obowiązuje zatem noszenie przepisowego munduru, jak również tarcz na rękawach z numeracją szkoły.

### Sir Muhammad Zafrullah Khan z wizytą w Warszawie.

W niedzielę, dn. 15 b. m., przybył z Helsinek do Warszawy minister handlu i komunikacji Indji Brytyjskich sir Muhammad Zafrullah Khan. Na lotnisku ministra powitali w imieniu Ministra Przemysłu i Handlu radca Swieykowski, Ministra Spraw Zagranicznych radca Kurnatowski oraz ambasady brytyjskiej radca Spaieigh.

Wieczorem chargé d'affaires ambasady brytyjskiej Aveling wydał obiad, na którym byli obecni PP. Wiceminister Rose, dyr. Potocki, naczelnik Łychowski oraz radca Swieykowski.

### Z Głównego Urzędu Statystycznego.

Bilans handlu zagranicznego Rzeczypospolitej Polskiej i W. M. Gdańska przedstawiał się w lipcu r. b., według tymczasowych obliczeń Głównego Urzędu Statystycznego, jak następuje:

Przywóz—361.023 ton, wartości 114.659 tys. zł.

Wywóz—1.274.077 ton, wartości 98.216 tys. zł.

Ujemne saldo w lipcu r. b. wyniosło więc 16.443 tys. zł.

W porównaniu z czerwcem r. b. wywóz w lipcu wykazał wzrost o 7.029 tys. zł, natomiast przywóz zwiększył się o 5.926 tys. zł.

Zwiększył się wywóz następujących artykułów (w mln. zł): cukru o 1,8, szyn kolejowych o 1,3, tkanin wełnianych, półwełnianych, odzieżowych o 1,2, nawozów o 1,1, jaj o 1,0, bekonów o 0,9, masła